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ATP - høringssvar - forslag om udvidelse af ATP's adgang til at drive fi-
nansielle datterselskaber 

Pensionsstyrelsen sendte den 3. marts 2011 forslag til lov om ændring af Ar-
bejdsmarkedets Tillægspension, lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond og forskel-
lige skattelove i høring. Forsikring & Pension har følgende bemærkninger: 
 
Overordnet kan Forsikring & Pension støtte Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens 
konkurrencemæssige vurderinger af 9. februar 2011. Forsikring & Pension støt-
ter derfor, at forsikringsvirksomhed ikke indgår i forslaget om at udvide ATP's 
muligheder for at eje finansielle datterselskaber.  Herved opnås også, at ATP's 
veldefinerede rolle i den internationalt roste danske pensionsmodel bibeholdes. 
 
Det fremgår af redegørelsen fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen: "…,at 
ATP’s lovfæstede særstatus kan give ATP-ejede datterselskaber en væsentlig 
konkurrencefordel i forhold til andre finansielle virksomheder, og at forslaget om 
at ophæve ATP’s nuværende begrænsninger i at eje pengeinstitut-, realkredit- 
og forsikringsvirksomhed i datterselskabsform derfor giver konkurrencemæssige 
betænkeligheder. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering gør sig princi-
pielt gældende for al finansiel virksomhed. De konkurrencemæssige betænkelig-
heder er dog størst i forbindelse med muligheden for at drive pensionsvirksom-
hed, da denne type virksomhed i dag er ATP’s kernevirksomhed". 
 
Det er således generelt konkurrenceretligt betænkeligt at lade ATP drive finan-
siel virksomhed og betænkelighederne er størst i forbindelse med pensionsvirk-
somhed, idet der er tale om ATP's kernevirksomhed. Styrelsens konklusioner er 
så centrale for problemstillingen, at de bør indarbejdes i lovens bemærkninger.   
 
Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at der er tale om en delvis har-
monisering af ATP og LD's mulighed for via dattervirksomhed at drive finansiel 
virksomhed i lighed med, hvad der gælder for andre finansielle virksomheder. 
 
Forsikring & Pension opfatter ikke ATP og LD på linje med andre finansielle virk-
somheder, idet ATP og LD er baseret på lovpligtige opkrævningsordninger, der 
garanterer virksomhederne en sådan grad af soliditet, båret af statsmidler, at de 
ved etablering af dattervirksomhed i praksis vil opnå en fordel som kommercielle 
virksomheder ikke har. 
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Side 2 

Af bemærkningerne fremgår ligeledes, at Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen i 
notatet af 9. februar 2011 har vurderet, at ATP og LD's mulighed for at drive fi-
nansielle virksomheder ikke rejser konkurrenceretlige eller statsstøtteretlige be-
tænkeligheder. Forsikring & Pension er ikke enig i denne udlægning af vurderin-
gen og mener, at ATP og LD forvalter statsmidler, hvorfor det ikke kan udeluk-
kes, at der kan være statsstøtteretlige betænkeligheder ved en udvidelse af ad-
gangen til permanent at drive finansiel virksomhed.  
 
 

Med venlig hilsen 

Gitte Danelund 
 


